
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

Ordem de Serviço Nº 2 / 2021 - SUADM (10.46.03)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Chapecó-SC, 21 de setembro de 2021.

ORDEM DE SERVIÇO

Contrato nº 41/2021

Pregão Eletrônico nº 15/2021

Processo Administrativo nº 23205.009024/2021-66

Razão Social: NASCIMENTO SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.

CNPJ: 03.644.009/0001-23

Endereço: Rua João Pessoa, nº 172, Sala 03, Centro, CEP: 95.840-000, Triunfo/RS

Telefone: (51) 3654-4298

E-mail: haggltda@haggltda.com.br e licitacao@haggltda.com.br

Solicita-se o início da prestação de serviços referente ao contrato nº 41/2021 a partir da data de 01/10/2021 conforme especificações a
seguir:

Especificação Detalhada dos serviços

Item Especificação do serviço Quant. Valor
doPosto

1
Posto de Motorista - 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de
segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Motorista - Cerro Largo - RS.

1 6.503,82

2
Posto de Limpeza e Conservação- 44 (quarenta e quatro)
horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Servente de Limpeza - Campus Cerro Largo - RS.

8 4.751,96

3
Posto de Jardinagem- 44 (quarenta e quatro) horas semanais,
de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Jardineiro- Campus Cerro Largo - RS.

2 4.039,36

4
Posto de Serviço Braçal- 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Trabalhador Agropecuário em geral - Campus Cerro Largo - RS.

2 4.216,90

5

Posto de Serviços Gerais (Carga e Descarga)- 44 (quarenta e
quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1
(um) Profissional de Serviços

Gerais (Carga e Descarga)- Campus Cerro Largo - RS.

1 2.833,33

6

Posto de Operador de Máquinas e Implementos - 44
(quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado,
envolvendo 1 (um) Profissional Tratorista - Campus Cerro Largo
- RS.

1 3.100,85

7 Posto de Tradutor e Intérprete de Libras Língua
Portuguesa- 20 (vinte) horas semanais, de segunda a sexta-

0 5.615,38

mailto:haggltda@haggltda.com.br
mailto:licitacao@haggltda.com.br


feira, envolvendo 1 (um) Profissional Tradutor e Intérpretede
Libras Língua Portuguesa - Campus Cerro Largo - RS.

8

Posto de Encarregado de Equipe- 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Oficial Encarregado de Equipe- Campus Cerro Largo
- RS.

1 3.774,55

9
Posto de Motorista - 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de
segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Motorista - Campus Chapecó - SC.

3 5.896,11

10
Posto de Limpeza e Conservação- 44 (quarenta e quatro)
horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Servente de Limpeza - Campus Chapecó - SC.

17 4.512,16

11
Posto de Jardinagem- 44 (quarenta e quatro) horas semanais,
de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Jardineiro- Campus Chapecó - SC.

3 5.156,76

12
Posto de Serviço Braçal- 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Trabalhador Agropecuário em geral - Campus Chapecó - SC.

1 4.524,08

13

Posto de Serviços Gerais (Carga e Descarga)- 44 (quarenta e
quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1
(um) Profissional de Serviços Gerais (Carga e Descarga)- Campus
Chapecó - SC.

4 3.457,46

14
Posto de Recepcionista - 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Recepcionista -Campus Chapecó - SC.

1 3.146,75

15

Posto de Telefonista - 12 (doze) horas diárias, 36 (trinta e seis)
horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 2 (dois)
profissionais telefonistas em turno de 6 (seis) horas -Campus
Chapecó - SC.

1 6.480,04

16
Posto de Almoxarife- 44 (quarenta e quatro) horas semanais de
segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional Auxiliar de
Almoxarifado - Campus Chapecó - SC.

1 3.079,92

17

Posto de Tradutor e Intérprete de Libras Língua
Portuguesa- 20 (vinte) horas semanais, de segunda a sexta-
feira, envolvendo 1 (um) Profissional Tradutor e Intérprete de
Libras Língua Portuguesa - Campus Chapecó - SC.

1 5.727,06

18

Posto de Encarregado de Equipe- 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Oficial Encarregado de Equipe- Campus Chapecó -
SC.

1 5.782,51

19
Posto de Motorista - 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de
segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Motorista - Campus Erechim - RS.

1 6.923,49

20
Posto de Limpeza e Conservação- 44 (quarenta e quatro)
horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Servente de Limpeza - Campus Erechim - RS.

5 4.864,54



21 Posto de Jardinagem- 44 (quarenta e quatro) horas semanais,
de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Jardineiro- Campus Erechim - RS.

1 4.500,08

22
Posto de Serviço Braçal- 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Trabalhador Agropecuário em geral - Campus Erechim/RS

1 4.317,97

23

Posto de Serviços Gerais (Carga e Descarga)- 44 (quarenta e
quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1
(um) Profissional de Serviços Gerais (Carga e Descarga)- Campus
Erechim - RS.

2 3.003,32

24

Posto de Operador de Máquinas e Implementos - 44
(quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado,
envolvendo 1 (um) Profissional Tratorista - Campus Erechim -
RS.

1 6.139,01

25
Posto de Recepcionista - 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Recepcionista - Campus Erechim - RS.

0 3.426,51

26

Posto de Tradutor e Intérprete de Libras Língua
Portuguesa- 20 (vinte) horas semanais, de segunda a sexta-
feira, envolvendo 1 (um) Profissional Tradutor e Intérprete de
Libras Língua Portuguesa - Campus Erechim - RS.

0 5.671,99

27

Posto de Encarregado de Equipe- 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Oficial Encarregado de Equipe - Campus Erechim -
RS.

1 3.850,35

28
Posto de Motorista - 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de
segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Motorista - Campus Laranjeiras do Sul - PR.

1 6.090,98

29

Posto de Limpeza e Conservação- 44 (quarenta e quatro)
horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Servente de Limpeza - Campus Laranjeiras do Sul -
PR.

10 4.801,77

30
Posto de Jardinagem- 44 (quarenta e quatro) horas semanais,
de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Jardineiro- Campus Laranjeiras do Sul - PR.

1 4.835,84

31

Posto de Serviço Braçal- 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Trabalhador Agropecuário em geral - Campus Laranjeiras do Sul
- PR.

2 4.699,59

32

Posto de Serviços Gerais (Carga e Descarga)- 44 (quarenta e
quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1
(um) Profissional de Serviços Gerais (Carga e Descarga)- Campus
Laranjeiras do Sul - PR.

2 3.744,37

33 Posto de Operador de Máquinas e Implementos - 44
(quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado,
envolvendo 1 (um) Profissional Tratorista - Campus Laranjeiras
do Sul - PR.

1 4.214,38



34

Posto de Tradutor e Intérprete de Libras Língua
Portuguesa- 20 (vinte) horas semanais, de segunda a sexta-
feira, envolvendo 1 (um) Profissional Tradutor e Intérprete de
Libras Língua Portuguesa - Campus Laranjeiras do Sul - PR.

0 5.694,50

35

Posto de Encarregado de Equipe- 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Oficial Encarregado de Equipe- Campus Laranjeiras
do Sul - PR.

1 5.200,88

36
Posto de Motorista - 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de
segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Motorista - Campus Passo Fundo - RS.

1 7.178,15

37
Posto de Limpeza e Conservação- 44 (quarenta e quatro)
horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Servente de Limpeza - Campus Passo Fundo - RS.

6 5.154,38

38
Posto de Jardinagem- 44 (quarenta e quatro) horas semanais,
de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Jardineiro- Passo Fundo - RS.

1 4.820,04

39

Posto de Serviços Gerais (Carga e Descarga)- 44 (quarenta e
quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1
(um) Profissional de Serviços Gerais (Carga e Descarga)- Campus
Passo Fundo - RS.

2 3.257,97

40

Posto de Tradutor e Intérprete de Libras Língua
Portuguesa- 20 (vinte) horas semanais, de segunda a sexta-
feira, envolvendo 1 (um) Profissional Tradutor e Intérprete de
Libras Língua Portuguesa - Campus PassoFundo - RS.

0 5.923,73

41

Posto de Encarregado de Equipe- 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Oficial Encarregado de Equipe- Campus Passo Fundo
- RS.

1 4.104,99

42
Posto de Motorista - 44 (quarenta e quatro) horas semanais, de
segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional Motorista-
Campus Realeza - PR.

1 5.926,74

43
Posto de Limpeza e Conservação- 44 (quarenta e quatro)
horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Servente de Limpeza - Campus Realeza - PR.

9 4.736,91

44
Posto de Jardinagem- 44 (quarenta e quatro) horas semanais,
de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Jardineiro- Campus Realeza - PR.

1 4.732,01

45
Posto de Serviço Braçal- 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda a sábado, envolvendo 1 (um) Profissional
Trabalhador Agropecuário em geral - Campus Realeza - PR.

3 4.542,83

46

Posto de Serviços Gerais (Carga e Descarga) - 44 (quarenta e
quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1
(um) Profissional de Serviços Gerais (Carga e Descarga)- Campus
Realeza - PR.

2 3.728,31



47 Posto de Operador de Máquinas e Implementos - 44
(quarenta e quatro) horas semanais, de segunda-feira a sábado,
envolvendo 1 (um) Profissional Tratorista - Campus Realeza -
PR.

1 4.128,17

48
Posto de Recepcionista -44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Recepcionista - Campus Realeza - PR.

2 3.914,14

49
Posto de Auxiliar de Veterinário - 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Auxiliar de Veterinário- Campus Realeza - PR.

4 4.154,12

50
Posto de Lavador de Roupas - 44 (quarenta e quatro) horas
semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Lavador de Roupas -Campus Realeza - PR.

1 5.284,53

51

Posto de Tradutor e Intérprete de Libras Língua
Portuguesa- 20 (vinte) horas semanais, de segunda a sexta-
feira, envolvendo 1 (um) Profissional Tradutor e Intérprete de
Libras Língua Portuguesa - Campus Realeza - PR.

0 5.671,98

52

Posto de Encarregado de Equipe - 44 (quarenta e quatro)
horas semanais, de segunda-feira a sábado, envolvendo 1 (um)
Profissional Oficial Encarregado de Equipe -Campus Realeza -
PR.

1 5.031,78

TOTAL 115

Escala de trabalho

Item DESCRIÇÃO Quant.
Inicial Jornada Dias da

semana

Início
1º

turno

Final
1º

turno

Inicio
2º

turmo

Final
2º

turmo

Tempo
de

intervalo

Total
jornada
diária

1 Cerro Largo:
Motorista 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:30 17:48 01:30 08:48

2 Cerro Largo:
Limpeza 8 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:30 17:48 01:30 08:48

3 Cerro Largo:
Jardinagem 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:30 17:48 01:30 08:48

4 Cerro Largo:
Serviço Braçal 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:30 17:48 01:30 08:48

5 Cerro Largo:
Serviços Gerais 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:30 17:48 01:30 08:48

6 Cerro Largo:
Tratorista 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:30 17:48 01:30 08:48

8 Cerro Largo:
Encarregado 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:30 17:48 01:30 08:48

9 Chapecó: Motorista 2 44h
semanais

Segunda
a sexta

07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48



10 Chapecó: Limpeza 14 44h
semanais

Segunda
a sexta 05:00 10:50 11:50 14:48 01:00 08:48

11 Chapecó:
Jardinagem 3 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:00 12:00 13:00 16:48 01:00 08:48

12 Chapecó: Serviço
Braçal 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:00 12:00 13:00 16:48 01:00 08:48

13 Chapecó: Serviços
Gerais 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

17
Chapecó:
Tradutor/Interprete
de Libras

1 20h
semanais

Segunda
a sexta 18:00 22:00 - - - 04:00

18 Chapecó:
Encarregado 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

9 Reitoria: Motorista 1 44h
semanais

Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

10 Reitoria: Limpeza 2 44h
semanais

Segunda
a sexta 05:00 10:50 11:50 14:48 01:00 08:48

10 Reitoria: Limpeza 1 44h
semanais

Segunda
a sexta 07:30 11:00 12:00 17:18 01:00 08:48

13 Reitoria: Serviços
Gerais 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

14 Reitoria:
Recepcionista 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

15 Reitoria:
Telefonista 1 36h

semanais

Segunda
a

sábado
07:30 13:30 13:30 19:30 00:00 12:00

16 Reitoria: Auxiliar
de Almoxarifado 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

19 Erechim: Motorista 1 44h
semanais

Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

20 Erechim: Limpeza 5 44h
semanais

Segunda
a sexta 06:30 11:00 12:00 16:18 01:00 08:48

21 Erechim:
Jardinagem 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

22 Erechim: Serviço
Braçal 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

23 Erechim: Serviços
Gerais 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

24 Erechim: Tratorista 1 44h Segunda 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48



semanais a sexta

27 Erechim:
Encarregado 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

28 Laranjeiras do Sul:
Motorista 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

29 Laranjeiras do Sul:
Limpeza 10 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 11:00 12:00 17:18 01:00 08:48

30 Laranjeiras do Sul:
Jardinagem 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

31 Laranjeiras do Sul:
Serviço Braçal 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

32 Laranjeiras do Sul:
Serviços Gerais 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

33 Laranjeiras do Sul:
Tratorista 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

35 Laranjeiras do Sul:
Encarregado 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

36 Passo Fundo:
Motorista 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

37 Passo Fundo:
Limpeza 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:00 12:00 13:00 16:48 01:00 08:48

37 Passo Fundo:
Limpeza 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 08:00 12:00 13:00 17:48 01:00 08:48

37 Passo Fundo:
Limpeza 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 12:00 17:00 18:00 21:48 01:00 08:48

38 Passo Fundo:
Jardinagem 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:00 12:00 13:00 16:48 01:00 08:48

39 Passo Fundo:
Serviços Gerais 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:00 12:00 13:00 16:48 01:00 08:48

41 Passo Fundo:
Encarregado 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:00 12:00 13:00 16:48 01:00 08:48

42 Realeza: Motorista 1 44h
semanais

Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

43 Realeza: Limpeza 8 44h
semanais

Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

44 Realeza:
Jardinagem 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:00 12:00 13:00 16:48 01:00 08:48

45 Realeza: Serviço
Braçal

3 44h
semanais

Segunda
a sexta

07:00 12:00 13:00 16:48 01:00 08:48



46 Realeza: Serviços
Gerais 2 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

47 Realeza: Tratorista 1 44h
semanais

Segunda
a sexta 06:45 12:00 13:00 16:33 01:00 08:48

48 Realeza:
Recepcionista 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:12 11:30 13:00 17:30 01:30 08:48

48 Realeza:
Recepcionista 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

49 Realeza: Auxiliar
de Veterinário 4 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

50 Realeza: Lavador
de Roupas 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

52 Realeza:
Encarregado 1 44h

semanais
Segunda
a sexta 07:30 12:00 13:00 17:18 01:00 08:48

Critérios de avaliação dos serviços: Instrumento de Medição de Resultado - IMR (Encarte G) do Termo de Referência.

Local de realização: Conforme tabelas acima.

Prazo de execução: 01/10/2021 até 31/03/2024

Recursos financeiros: Os recursos financeiros necessários ao pagamento desta Ordem de Serviço serão originários da classificação
funcional programática e empenho associado ao Contrato nº 41/2021.

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 15:23 )
CESAR AUGUSTO DI DOMENICO

SUPERINTENDENTE - TITULAR
SUADM (10.46.03)
Matrícula: 1943664

Processo Associado: 23205.020086/2021-29

Para verificar a autenticidade deste documento entre
em https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2,

ano: 2021, tipo: Ordem de Serviço, data de emissão: 21/09/2021 e o código de
verificação: a0c9427de8

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

